



# **CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN - MATRIZ**

Estados Financieros al 31 de diciembre de 2006  
y por el año terminado en esa fecha

---

## **CONTENIDO**

Informe de los auditores independientes  
Balance general  
Estado de resultados  
Estado de flujo de efectivo  
Notas a los estados financieros

\$ - Pesos chilenos  
M\$ - Miles de Pesos chilenos  
UF - Unidades de Fomento

---

## INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A la Vicepresidencia Ejecutiva de  
Corporación de Fomento de la Producción (CORFO):

1. Hemos efectuado una auditoría al balance general de la Corporación de Fomento de la Producción (CORFO) - Matriz, al 31 de diciembre de 2006 y a los correspondientes estados de resultados y de flujo de efectivo por el año terminado en esa fecha. La preparación de dichos estados financieros (que incluyen sus correspondientes notas) es responsabilidad de la Administración de la Corporación de Fomento de la Producción (CORFO) - Matriz. Nuestra responsabilidad consiste en emitir una opinión sobre estos estados financieros, con base en la auditoría que efectuamos. No hemos examinado los estados financieros de las empresas relacionadas que se detallan en nota 9, cuyos valores patrimoniales proporcionales ascienden a M\$1.109.859.909 al 31 de diciembre de 2006 y sus resultados proporcionales representan una utilidad neta de M\$3.889.949 por el año terminado en esa fecha. Dichos estados financieros fueron auditados por otros auditores, cuyos informes nos han sido proporcionados. Nuestra opinión aquí expresada, en lo que se refiere a los importes de los estados financieros relacionados con las inversiones mencionadas, está basada únicamente en tales informes.
2. Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas en Chile. Tales normas requieren que planifiquemos y realicemos nuestro trabajo con el objeto de lograr una seguridad razonable de que los estados financieros están exentos de errores significativos. Una auditoría comprende el examen, a base de pruebas, de evidencias que respaldan las cifras y las informaciones contenidas en los estados financieros. Una auditoría comprende, también, una evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las estimaciones significativas hechas por la administración de la Corporación de Fomento de la Producción (CORFO), así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros. Consideramos que nuestra auditoría constituye una base razonable para fundamentar nuestra opinión.
3. Los mencionados estados financieros han sido preparados para reflejar la situación financiera individual de la Corporación de Fomento de la Producción (CORFO) - Matriz, a base de los criterios descritos en nota 2, antes de proceder a la consolidación, línea a línea, de los estados financieros de las filiales descritas en nota 9. En consecuencia, para su adecuada interpretación, estos estados financieros individuales deben ser leídos y analizados en conjunto con los estados financieros consolidados de la Corporación de Fomento de la Producción (CORFO) y sus filiales, los que son requeridos por los principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile.



4. En nuestra opinión, basada en nuestra auditoria y en los informes de otros auditores, los mencionados estados financieros individuales presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de la Corporación de Fomento de la Producción (CORFO) - Matriz al 31 de diciembre de 2006 y los resultados de sus operaciones y el flujo de efectivo por el año terminado en esa fecha, de acuerdo con los principios de contabilidad descritos en nota 2.
5. Como se explica en nota 17, la Corporación efectuó ajustes a ejercicios anteriores por diferencias en la aplicación de los principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile.

Jorge Melillán Martínez

Jeria y Asociados Ltda.

Santiago, 15 de febrero de 2008

**CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN**  
**BALANCE GENERAL**



<b>ACTIVOS</b>	<b>Nota</b>	<b>Al 31 de diciembre de</b>
		<b>2006</b>
		<b>M\$</b>
<b>ACTIVOS CIRCULANTES</b>		
Disponible		17.319.036
Instrumentos para negociacion	4	295.037.265
Intrumentos de inversion y disponibles para la venta	5	6.414.788
Deudores por intermediacion financiera (neto)	6	279.705.075
Deudores por transferencias corrientes (neto)	7	70.705.424
Cuentas por cobrar		148.322
Existencias		85.197
Gastos pagados por anticipado		62.170
Otros activos circulantes	12	1.176.432
Total activos circulantes		670.653.709
<b>ACTIVOS FIJOS</b>		
Terrenos	8	28.223.609
Construccion y obras de infraestructura	8	16.567.815
Maquinarias y equipos	8	857.006
Otros activos fijos	8	4.175.568
Subtotal activo fijo		49.823.998
Menos depreciación acumulada	8	(3.822.375)
Total activos fijos, neto		46.001.623
<b>OTROS ACTIVOS</b>		
Inversiones en empresas relacionadas	9	1.109.858.909
Instrumentos de inversión	5	149.024.947
Deudores por intermediacion financiera	6	107.223.436
Cuentas y documentos por cobrar a empresas relacionadas	11	18.722.950
Intangibles (neto)		728.195
Otros	12	45.279.848
Total otros activos		1.430.838.285
Total activos		2.147.493.617

**CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN**  
**BALANCE GENERAL (Continuación)**



<b>PASIVOS Y PATRIMONIO</b>	<b>Nota</b>	<b>Al 31 de diciembre de</b>
		<b>2006</b>
		<b>M\$</b>
<b>PASIVOS CIRCULANTES</b>		
Deuda con Tesorería General de la República con vencimiento dentro de un año	13	4.751.039
Acreeedores varios	14	6.855.404
Provisiones	15	749.902
Retenciones		133.879
Ingresos percibidos por adelantado		245.991
Total pasivos circulantes		<u>12.736.215</u>
<b>PASIVOS A LARGO PLAZO</b>		
Deuda con Tesorería General de la República	13	34.134.622
Provisiones patrimonio negativo de filiales	15	25.096.044
Total pasivos a largo plazo		<u>59.230.666</u>
<b>PATRIMONIO</b>		
Capital	16	2.402.627.974
Revalorización capital propio	16	742.330.093
Resultados acumulados	16 y 17	(1.546.307.963)
Otras reservas	16	453.396.408
Utilidad del ejercicio	16	23.480.224
Total patrimonio		<u>2.075.526.736</u>
Total pasivos y patrimonio		<u><u>2.147.493.617</u></u>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros

**CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN  
ESTADO DE RESULTADOS**



**Por el año terminado el  
31 de diciembre de**

	<b>Nota</b>	<b>2006</b>
		<b>M\$</b>
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>		
Ingresos de explotación	18	91.920.853
Costos de explotación	18	(50.236.923)
Margen de explotación		41.683.930
Gastos de administración y ventas		(24.167.409)
Resultado operacional		17.516.521
<b>RESULTADO NO OPERACIONAL</b>		
Utilidad inversión empresas relacionadas	9	53.359.841
Otros ingresos	19	7.997.968
Perdida inversión empresas relacionadas	9	(49.469.892)
Gastos financieros		(1.853.725)
Otros egresos		(590)
Corrección monetaria	3	(13.779.812)
Diferencias de cambio	3	9.709.913
Resultado no operacional		5.963.703
Utilidad del ejercicio		23.480.224

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros

**CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN**  
**ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO**



**Por el año terminado el**  
**31 de diciembre de**

**2006**  
**M\$**

**FLUJO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE LA OPERACIÓN**

Recuperación de préstamos otorgados	76.963.062
Recaudación de ventas y otros	19.028.061
Intereses y comisiones percibidos	35.253.914
Aportes fiscales y transferencias	55.585.054
Dividendos percibidos	48.463.858
Fondos recibidos en administración	9.148.350
Otros ingresos	1.810.344
Gastos en bienes y servicios de consumo	(9.272.320)
Gastos en personal	(13.524.857)
Gastos financieros pagados	(1.978.590)
Colocación de préstamos otorgados	(111.363.490)
Pago de impuestos y contribuciones	(257.256)
Transferencias y subvenciones financieras otorgadas	(91.412.945)
Gastos de terceros	(2.615.836)

Flujo neto positivo originado por actividades de la operación	<u>15.827.349</u>
---	-------------------

**FLUJO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN**

Venta de inversiones en acciones	387.252
Rescate de inversiones financieras	52.031.222
Adiciones de activo fijo	(919.359)
Aporte a ENACAR	(24.130.644)
Rescate de otras inversiones	208.638

Flujo neto positivo originado por actividades de inversión	<u>27.577.109</u>
--	-------------------

**FLUJO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO**

Obtención de créditos de intermediación (KFW)	10.682.806
Pago de créditos externos (AID 513)	(28.893)
Pago de crédito intermediación (KFW)	<u>(20.814.959)</u>

Flujo neto negativo originado por actividades de financiamiento	<u>(10.161.046)</u>
---	---------------------

Flujo neto total positivo del ejercicio	33.243.412
Efecto de la inflación sobre el efectivo y efectivo equivalente	<u>(2.274.490)</u>

Variación neta del efectivo y efectivo equivalente	30.968.922
Saldo inicial de efectivo y efectivo equivalente	<u>281.387.379</u>

Saldo final de efectivo y efectivo equivalente	<u><u>312.356.301</u></u>
--	---------------------------

**CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN**  
**ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO (Continuación)**



		<b>Por el año terminado el</b>
		<b>31 de diciembre de</b>
	<b>Nota</b>	<b>2006</b>
		<b>M\$</b>
<b>CONCILIACIÓN ENTRE EL RESULTADO DEL EJERCICIO Y EL FLUJO NETO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE LA OPERACIÓN</b>		
Utilidad del ejercicio		23.480.224
<b>CARGOS (ABONOS) A RESULTADOS QUE NO REPRESENTAN FLUJO DE EFECTIVO</b>		
Depreciación del ejercicio		433.316
Amortización del ejercicio		119.332
Utilidad en inversiones en empresas relacionadas	9	(53.359.841)
Pérdida en inversiones en empresas relacionadas	9	49.469.892
Provisión deudas incobrables		1.827.815
Corrección monetaria	3	13.779.812
Otros cargos que no representan flujo efectivo		50.844
<b>(AUMENTO) DISMINUCIÓN DE ACTIVOS, QUE AFECTAN AL FLUJO DE EFECTIVO</b>		
Cuentas por cobrar		10.655.307
Otros activos		18.772.070
<b>AUMENTO (DISMINUCIÓN) DE PASIVOS, QUE AFECTAN AL FLUJO DE EFECTIVO</b>		
Cuentas por pagar		(18.137.095)
Otras cuentas por pagar		(31.264.327)
		<hr/>
Flujo neto positivo originado por actividades de la operación		<u>15.827.349</u>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros



## **NOTA 1 – NATURALEZA DE LA OPERACIÓN**

La Corporación de Fomento de la Producción (“CORFO”), creada en 1939, es el Organismo del Estado chileno dedicado a fortalecer la competitividad del sistema productivo nacional. Se le reconoce su personalidad jurídica mediante el Artículo N°22 de la Ley N°6.640, modificado por D.F.L. 211 de 1960.

La Corporación de Fomento de la Producción (CORFO) es un organismo de administración autónoma del Estado, con patrimonio propio y personalidad jurídica de derecho público, que se relaciona con el ejecutivo a través del Ministerio de Economía, Fomento y Reconstrucción.

Con esfuerzos públicos y privados articula y complementa la operación de los mercados a través del fomento al mejoramiento de la gestión, la asociatividad, la innovación, la formación de capital, la prospección y creación de nuevos negocios, de modo de contribuir al desarrollo equilibrado de Chile.

## **NOTA 2 – RESUMEN DE NORMAS CONTABLES APLICADAS**

### **a) Bases de Preparación**

Los presentes estados financieros individuales han sido preparados de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile, emitidos por el Colegio de Contadores de Chile A.G., excepto por las inversiones en las filiales señaladas en la nota 9 a los estados financieros, que están registradas en una sola línea del balance general a su valor patrimonial proporcional (VPP), y por lo tanto, no han sido consolidadas línea a línea. Este tratamiento no modifica el resultado neto del ejercicio ni el patrimonio.

Estos estados financieros individuales han sido emitidos sólo para efectos de hacer un análisis individual de Corporación de Fomento de la Producción (CORFO) y, en consideración a ello, deben ser leídos en conjunto con los estados financieros consolidados, que son requeridos por los principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile.

Los estados financieros de la Corporación de Fomento de la Producción CORFO al 31 de diciembre de 2006 están conformados por la Administración Central, Comité Chile Calidad, Comité Proindustria, Comité Producción Limpia, Comité Fondo Sueco, Comité Sistema Empresas Públicas, Comité Innova Chile e Innova Bio Bio y el Fondo de Bienestar de la Corporación.

### **b) Período Cubierto por los Estados Financieros**

Los presentes estados financieros cubren el ejercicio comprendido entre el 1° de enero y el 31 de diciembre de 2006.

### **c) Corrección Monetaria**

Con el propósito de reflejar en los estados financieros el efecto de la variación en el poder adquisitivo de la moneda, se actualizó el capital propio financiero, los activos y pasivos no monetarios, las cuentas de resultado y los flujos de efectivo de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile.

**NOTA 2 – RESUMEN DE NORMAS CONTABLES APLICADAS (Continuación)****d) Conversión de Activos y Pasivos en Moneda Extranjera y Unidades de Fomento**

Los activos y pasivos expresados en moneda extranjera y en Unidades de Fomento, existentes al 31 de diciembre de 2006, se presentan convertidos a pesos de acuerdo a los siguientes tipos de cambio vigentes al cierre del ejercicio:

(\$ pesos chilenos)

Dólar estadounidense	US\$	532,39
Unidad de Fomento	UF	18.336,38
Unidad económica europea	EURO	702,08

**e) Instrumentos para Negociación**

Los instrumentos para negociación corresponden a valores adquiridos con la intención de generar ganancias por la fluctuación de precios en el corto plazo o a través de márgenes en intermediación, o que están incluidos en un portafolio en el que existe un patrón de toma de utilidades de corto plazo.

Los instrumentos para negociación se encuentran valorados a su valor razonable de acuerdo con los precios de mercado a la fecha de cierre del balance. Las utilidades o pérdidas provenientes de los ajustes para su valorización a valor razonable, como asimismo los resultados por las actividades de negociación, se incluyen en el rubro ingresos de explotación como ingresos por inversiones en el mercado de capitales en el estado de resultados.

Los intereses y reajustes devengados son informados como ingresos por inversiones de mercado de capitales en el rubro Ingresos de Explotación en el estado de resultados.

Todas las compras y ventas de instrumentos para negociación que deben ser entregados dentro del plazo establecido por las regulaciones o convenciones del mercado, son reconocidos en la fecha de negociación, la cual es la fecha en que se compromete la compra o venta del activo.

**f) Instrumentos de Inversión**

Los instrumentos de inversión son clasificados en dos categorías: inversiones al vencimiento e instrumentos disponibles para la venta. La categoría de inversiones al vencimiento incluye sólo aquellos instrumentos en que la Corporación tiene la capacidad e intención de mantenerlos hasta sus fechas de vencimiento. Los demás instrumentos de inversión se consideran como disponibles para la venta.

Los instrumentos de inversión son reconocidos inicialmente al costo. Los instrumentos disponibles para la venta son posteriormente valorados a su valor razonable según los precios de mercado o valorizaciones obtenidas del uso de modelos. Las utilidades o pérdidas no realizadas originadas por el cambio en su valor razonable son reconocidas con cargo o abono a cuentas patrimoniales. Cuando estas inversiones son enajenadas o se deterioran, el monto de los ajustes a valor razonable acumulado en patrimonio es traspasado a resultados.

**NOTA 2 – RESUMEN DE NORMAS CONTABLES APLICADAS (Continuación)**

Las inversiones al vencimiento se registran a su valor de costo más intereses y reajustes devengados, menos las provisiones por deterioro constituidas cuando su monto registrado es superior al monto estimado de recuperación.

Los intereses y reajustes de las inversiones al vencimiento y de los instrumentos disponibles para la venta se incluyen como ingresos por inversiones de mercado de capital en el rubro Ingresos de Explotación en el estado de resultados.

Las compras y ventas de instrumentos de inversión que deben ser entregados dentro del plazo establecido por las regulaciones o convenciones del mercado, se reconocen en la fecha de negociación, en la cual se compromete la compra o venta del activo.

**g) Deudores por Intermediación Financiera**

Corresponde a financiamiento otorgado en forma de créditos a través de instituciones financieras intermediarias a las personas y a micros, pequeñas y medianas empresas, con el fin de fomentar la calidad y productividad. Los saldos vigentes al cierre del ejercicio, se presentan valorizados al valor de otorgamiento insoluto e incluyen reajustes e intereses devengados.

Tales saldos se presentan en el activo circulante o en los otros activos de largo plazo si el vencimiento de las cuotas de los mismos es menor o mayor a doce meses, respectivamente.

**h) Deudores por Transferencias Corrientes**

Corresponde a cofinanciamiento que se otorga a la micro, pequeña y mediana empresa a través de la red de agentes operadores que cumplen con las características exigidas por la Corporación para que puedan actuar como tales, montos que se imputan a gasto del periodo en que los agentes efectúen las rendiciones de fondos correspondientes. Los gastos ya rendidos se presentan en el estado de resultados bajo el rubro “Costos de Explotación”, en el ítem gastos por transferencias.

Tales fondos, se presentan valorizados a su valor de aporte y no devengan reajustes ni intereses.

Los deudores por transferencias corrientes se presentan netos de provisión por rendición de gastos de transferencias, la cual es registrada en base a la rendición del cuarto trimestre del año, la que al cierre del ejercicio se encuentra en proceso de revisión e imputación contable. Dicho monto se presenta en el ítem gastos por transferencias, que se incluye en los costos de explotación en el estado de resultados.

**i) Estimación Deudores Incobrables**

Los deudores por intermediación financiera y los deudores varios se presentan netos de una provisión para deudores incobrables, la que ha sido constituida en el ejercicio, considerando aquellos créditos que se estiman de dudosa recuperabilidad.

**NOTA 2 – RESUMEN DE NORMAS CONTABLES APLICADAS (Continuación)**

**j) Existencias**

Las existencias corresponden a insumos computacionales, materiales de aseo y de oficina, los cuales se encuentran valorizados a su costo de reposición.

La valorización dada a las existencias no excede su valor neto de reposición.

**k) Activo Fijo**

Los bienes del activo fijo se presentan valorizados al costo de adquisición o de construcción, actualizado de acuerdo a normas de corrección monetaria.

**l) Depreciación del Activo Fijo**

La depreciación de los bienes del activo fijo se ha calculado de acuerdo con el sistema de depreciación lineal, considerando los valores actualizados de los respectivos bienes y los años de vida útil remanente estimados de los mismos.

**m) Inversiones en Empresas Relacionadas**

Las inversiones en Sociedades donde la Corporación posee un 20% o más de su capital con derecho a voto y/o tiene interés que asegura el control de la administración, se presentan valorizadas de acuerdo al método del valor patrimonial proporcional (VPP). Dicha metodología incluye el reconocimiento de la participación en los resultados de la empresa relacionada sobre base devengada, previa anulación de los resultados no realizados por transacciones entre ellas.

La Corporación reconoce una provisión por el patrimonio negativo de sus filiales, incluido el interés minoritario, la cual se encuentra presentada en el rubro “Provisión Patrimonio Negativo de Filiales”, en el pasivo de largo plazo.

**n) Intangibles**

Los software que se presentan como activos intangibles han sido valorizados al costo de adquisición, netos de amortización acumulada, la que se determina en un plazo de cinco años, período en el cual se estima generen beneficios para la Corporación.

**o) Indemnización por Años de Servicio**

La Corporación no tiene pactado con su personal pagos por concepto de indemnización por años de servicio a todo evento, por lo cual no ha reconocido provisión alguna por dicho concepto.

**NOTA 2 – RESUMEN DE NORMAS CONTABLES APLICADAS (Continuación)****p) Reconocimiento de Ingresos Operacionales**

Los ingresos de la Corporación correspondientes a Transferencias recibidas del Gobierno de Chile para el apoyo de los programas de fomento y otros programas de cofinanciamiento, intereses de las carteras de inversiones en el mercado de capitales e intereses ganados por los préstamos otorgados por intermediación financiera, se reconocen como ingresos de la explotación en el periodo en que se devengan.

Como ingresos percibidos por adelantado se presentan las ventas de bienes del activo fijo, los cuales a la fecha de cierre del ejercicio aun no se han traspasados los derechos de propiedad de estos activos, por lo cual no han sido reconocido como ingresos de explotación.

**q) Estado de Flujo de Efectivo**

Para propósitos del estado de flujo de efectivo, se considera como efectivo y efectivo equivalente las disponibilidades mantenidas en caja y bancos y las inversiones que se espera convertir en efectivo en un plazo no superior a 90 días contados de la fecha de inversión.

Al 31 de diciembre de 2006, la composición del efectivo y efectivo equivalente es la siguiente:

	<u>M\$</u>
Disponible	17.319.036
Depósitos a plazo	187.932.243
Fondos mutuos	447.922
Pactos de retrocompra	35.929.933
Bonos mesa externa	54.903.217
Pagares descontables del banco central	15.823.950
	<hr/>
Total efectivo y efectivo equivalente	312.356.301
	<hr/> <hr/>

Bajo el rubro "flujo originado por actividades de la operación" se incluyen aquellos flujos relacionados con el giro del negocio de la Corporación, incluyendo además los intereses pagados, ingresos financieros percibidos y todos aquellos flujos que no están definidos como de inversión o financiamiento.

Cabe destacar que el concepto de operacional utilizado en este estado es más amplio que el considerado en el estado de resultados.

## NOTA 2 – RESUMEN DE NORMAS CONTABLES APLICADAS (Continuación)

### r) Uso de Estimaciones

La Administración de la Corporación ha utilizado ciertos supuestos y estimaciones para la determinación de activos y pasivos y la revelación de contingencias, a fin de preparar estos estados financieros de conformidad con principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile. Los resultados reales podrían diferir de dichos estimados.

## NOTA 3 – CORRECCION MONETARIA Y DIFERENCIAS DE CAMBIO

Como resultado de la aplicación de las normas de corrección monetaria mencionadas en nota 2(c), al 31 de diciembre de 2006 se generó un cargo neto a resultados, según el siguiente detalle:

### Corrección monetaria

	<u>M\$</u>
(Cargo)/abono a resultados por actualización de:	
Capital propio financiero	(43.022.670)
Pasivos no monetarios	(153.220.023)
Activos no monetarios	244.817.061
	-----
Efecto por corrección monetaria de activos y pasivos no monetarios	48.574.308
Actualización de las cuentas de resultados	(62.354.120)
	-----
Cargo neto a resultados	(13.779.812)
	=====

### Diferencias de cambio

	<u>M\$</u>
(Cargo)/abono a resultados por diferencia de cambio de:	
Pasivos	(363.418)
Activos	10.073.331
	-----
Abono neto a resultados	9.709.913
	=====

**NOTA 4 – INSTRUMENTOS PARA NEGOCIACION**

El detalle de los instrumentos designados como instrumentos financieros para negociación, los cuales se encuentran valorizados según criterio contable descrito en nota 2(e), es el siguiente:

Mesa interna

	<u>M\$</u>
Depósitos a plazo	113.173.374
Pactos de retrocompra	35.929.933
Fondos mutuos	16.674
	<hr/>
Subtotal mesa interna	149.119.981
	<hr/> <hr/>

Mesa externa

	<u>M\$</u>
<b>ABN AMRO BANK:</b>	
Depósitos a plazo	49.658.360
Fondos Mutuos	55.935
Bonos Banco Central de Chile	22.401.697
	<hr/>
Subtotal mesa externa ABN AMRO	72.115.992
	<hr/>
<b>Banco Estado de Chile:</b>	
Depósitos a plazo	25.100.509
Fondos Mutuos	375.313
Bonos Banco Central de Chile	32.501.520
Pagares Reajustables Banco Central (PRC)	15.823.950
	<hr/>
Subtotal mesa externa Banco Estado	73.801.292
	<hr/>
Total instrumento para negociación	295.037.265
	<hr/> <hr/>

**CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN – MATRIZ**

Notas a los Estados Financieros  
al 31 de diciembre de 2006



**NOTA 4 – INSTRUMENTOS PARA NEGOCIACION (Continuación)**

A continuación se presenta el detalle de las inversiones por instrumentos de negociación de la cartera al 31 de diciembre de 2006:

Mesa interna

**Depósitos a plazo**

<u>Institución</u>	<u>Fecha de inversión</u>	<u>Moneda</u>	<u>Tasa de interés</u> %	<u>Capital</u> M\$	<u>Valor contable</u> <u>al 31-12-2006</u> M\$
Banco Estado	21-dic-2006	\$	0,42	68.964	69.061
Banco Estado	28-dic-2006	\$	0,42	7.599.465	7.602.657
Banco Estado	12-dic-2006	\$	0,41	13.911.950	13.948.075
Banco Estado	13-dic-2006	\$	0,41	2.452.077	2.458.109
Banco Estado	18-dic-2006	\$	0,42	3.905.005	3.912.112
Banco Estado	18-dic-2006	\$	0,42	5.500.000	5.510.010
Banco Estado	29-dic-2006	\$	0,42	1.319.460	1.319.829
Banco Estado	28-dic-2006	\$	0,42	5.000.000	5.002.100
ABN AMRO BANK	14-dic-2006	\$	0,43	1.000.000	1.002.437
ABN AMRO BANK	14-dic-2006	\$	0,43	1.000.000	1.002.437
ABN AMRO BANK	14-dic-2006	\$	0,43	1.000.000	1.002.437
ABN AMRO BANK	14-dic-2006	\$	0,43	1.000.000	1.002.437
ABN AMRO BANK	14-dic-2006	\$	0,43	1.000.000	1.002.437
ABN AMRO BANK	14-dic-2006	\$	0,43	1.000.000	1.002.437
ABN AMRO BANK	14-dic-2006	\$	0,43	1.000.000	1.002.437
ABN AMRO BANK	14-dic-2006	\$	0,43	1.000.000	1.002.437
ABN AMRO BANK	14-dic-2006	\$	0,43	689.979	691.660
ABN AMRO BANK	14-dic-2006	\$	0,43	689.979	691.660
ABN AMRO BANK	29-dic-2006	\$	0,43	9.460.081	9.462.793
ABN AMRO BANK	29-dic-2006	\$	0,43	82.559	82.559
ABN AMRO BANK	29-dic-2006	\$	0,46	87.789	87.789
Banco Estado	30-nov-2006	\$	0,41	2.730.201	2.741.768
Banco Estado	21-dic-2006	\$	0,42	7.621.956	7.632.627
Banco Estado	30-nov-2006	\$	0,41	302.769	304.052
Banco Estado	30-nov-2006	\$	0,41	5.590.879	5.614.566
Banco Estado	30-nov-2006	US\$	5,00	2.634.180	2.645.522
Banco Estado	14-dic-2006	US\$	5,05	698.864	700.350
Banco Estado	27-dic-2006	US\$	4,95	1.038.161	1.038.732
Banco Estado	28-dic-2006	US\$	5,05	1.645.593	1.646.286
Banco Estado	28-dic-2006	US\$	5,05	14.208.877	14.214.851
Banco Estado	28-dic-2006	US\$	5,05	10.674.800	10.652.281
Banco Estado	28-dic-2006	US\$	5,05	6.075.581	6.078.138
Banco Estado	11-dic-2006	US\$	5,05	521.969	523.433
Banco Estado	21-dic-2006	US\$	4,95	522.140	522.858
Totales				113.033.278	113.173.374



**NOTA 4 – INSTRUMENTOS PARA NEGOCIACION (Continuación)**

Los depósitos a plazo expresados en pesos utilizan una tasa mensual en base a 30 días, mientras que los expresados en dólares utilizan una tasa anual en base a 360 días.

**Fondos Mutuos:**

<u>Emisor</u>	<u>Fecha de inversión</u>	<u>Moneda</u>	<u>Valor contable al 31-12-2006</u>
BCI	31-nov-2006	Peso	16.603
BCI	29-dic-2006	Peso	71
			16.674
			=====

**Pactos de retrocompra:**

<u>Institución</u>	<u>Fecha de inversión</u>	<u>Moneda</u>	<u>Tasa de interés %</u>	<u>Capital M\$</u>	<u>Valor contable al 31-12-2006 M\$</u>
ABN AMRO BANK	26-dic-2006	\$	0,42	5.417.293	5.421.085
ABN AMRO BANK	27-dic-2006	\$	0,43	10.280.963	10.286.857
Banco Estado	26-dic-2006	\$	0,42	3.908.649	3.911.385
Banco Estado	27-dic-2006	\$	0,37	8.213.709	8.217.761
Banco Estado	19-dic-2006	€	2,70	210.624	210.814
Banco Estado	28-dic-2006	€	2,65	3.510.400	3.511.175
Banco Estado	28-dic-2006	€	2,65	4.369.891	4.370.856
				35.911.529	35.929.933
				=====	=====

Los pactos de retrocompra expresados en pesos utilizan una tasa mensual en base a 30 días, mientras que los expresados en moneda extranjera utilizan una tasa anual en base a 360 días.

**CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN – MATRIZ**

Notas a los Estados Financieros  
al 31 de diciembre de 2006



**NOTA 4 – INSTRUMENTOS PARA NEGOCIACION (Continuación)**

**Mesa Externa ABN AMRO BANK:**

<u>Emisor</u>	<u>Fecha de inversión</u>	<u>Moneda</u>	<u>Tasa de interés</u> %	<u>Valor contable al 31-12-2006</u> M\$
<b>Depósitos a plazo:</b>				
Chile	2-oct-2006	UF	5,40	2.000.000
Chile	20-sep-2006	UF	4,20	5.000.000
Chile	20-sep-2006	Peso	0,48	4.518.143
Chile	2-oct-2006	Peso	0,47	3.914.124
Chile	30-oct-2006	Peso	0,49	1.886.533
Chile	16-nov-2006	Peso	0,48	1.000.000
Chile	27-nov-2006	Peso	0,47	4.050.000
Corpbanca	13-sep-2006	Peso	0,47	5.667.227
Santander	7-sep-2006	Peso	0,48	1.200.000
Santander	25-sep-2006	Peso	0,49	14.817.711
Santander	25-ago-2006	Peso	0,50	996.459
Santander	29-nov-2006	Peso	0,47	2.563.852
Santander	5-dic-2006	Peso	0,47	2.044.311
Total				49.658.360

**Fondos Mutuos:**

BCI	28-dic-2006	Peso		55.935
-----	-------------	------	--	--------

<u>Emisor</u>	<u>Fecha de inversión</u>	<u>Moneda</u>	<u>Tasa de interés</u> %	<u>Valor contable al 31-12-2006</u> M\$
<b>Bonos:</b>				
Banco Central	4-may-2006	Peso	5,31	1.026.547
Banco Central	4-may-2006	Peso	5,37	1.026.547
Banco Central	17-may-2006	Peso	5,33	2.053.094
Banco Central	25-may-2006	Peso	5,40	1.847.784
Banco Central	26-may-2006	Peso	5,39	1.057.343
Banco Central	13-jun-2006	Peso	5,40	2.053.094
Banco Central	15-jun-2006	Peso	5,39	759.645
Banco Central	10-oct-2006	Peso	5,40	208.625
Banco Central	10-oct-2006	Peso	5,38	521.564
Banco Central	8-nov-2006	Peso	5,36	1.043.127
Banco Central	22-nov-2006	Peso	5,25	1.981.942
Banco Central	22-nov-2006	Peso	5,30	104.313
Banco Central	4-dic-2006	Peso	5,28	4.172.510
Total				17.856.135

**NOTA 4 – INSTRUMENTOS PARA NEGOCIACION (Continuación)**

<u>Emisor</u>	<u>Fecha de inversión</u>	<u>Moneda</u>	<u>Tasa de interés</u> %	<u>valor contable</u> M\$
<b>Pagares descontables del banco central:</b>				
Banco central	19-dic-2006	peso	0,42	1.582.482
Banco central	27-dic-2006	peso	0,43	2.963.080
	<b>Total</b>			<b>4.545.562</b>

Los depósitos a plazo expresados en pesos utilizan una tasa mensual en base a 30 días, mientras que los expresados en UF utilizan una tasa anual en base a 360 días.

**Mesa Externa Banco Estado**

<u>Emisor</u>	<u>Fecha de inversión</u>	<u>Moneda</u>	<u>Tasa de interés</u> %	<u>Valor contable</u> M\$
<b>Depósitos a plazo:</b>				
Santander	5-abr-2006	Peso	0,51	4.000.000
Santander	6-abr-2006	Peso	0,50	5.000.000
Chile	6-abr-2006	Peso	0,50	5.000.000
BCI	13-abr-2006	Peso	0,49	1.100.509
Santander	13-abr-2006	Peso	0,50	5.000.000
Chile	13-abr-2006	Peso	0,50	5.000.000
	<b>Total</b>			<b>25.100.509</b>
<b>Fondos Mutuos:</b>				
Santander	28-dic-2006	Peso		375.313

Los depósitos a plazo expresados en pesos utilizan una tasa mensual en base a 30 días.

**CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN – MATRIZ**  
 Notas a los Estados Financieros  
 al 31 de diciembre de 2006



**NOTA 4 – INSTRUMENTOS PARA NEGOCIACION (Continuación)**

<u>Emisor</u>	<u>Fecha de inversión</u>	<u>Moneda</u>	<u>Tasa de interés</u> %	<u>Valor contable</u> M\$
<b>Bonos:</b>				
Banco Central	27-mar-2006	UF	2,70	1.816.143
Banco Central	5-abr-2006	UF	2,66	985.580
Banco Central	6-abr-2006	UF	2,89	579.658
Banco Central	6-abr-2006	UF	3,15	1.872.602
Banco Central	6-abr-2006	UF	3,20	347.506
Banco Central	13-abr-2006	UF	3,20	349.068
Banco Central	25-jul-2006	UF	3,44	114.679
Banco Central	2-oct-2006	UF	2,74	883.411
Banco Central	2-oct-2006	UF	2,68	4.443.462
Banco Central	2-oct-2006	UF	2,61	2.109.848
Banco Central	4-oct-2006	UF	2,84	193.219
Banco Central	4-oct-2006	UF	2,69	530.046
Banco Central	4-oct-2006	UF	2,67	176.682
Banco Central	5-oct-2006	UF	2,72	868.531
Banco Central	5-oct-2006	UF	2,73	209.284
Banco Central	5-oct-2006	UF	5,98	548.357
Banco Central	18-oct-2006	UF	6,02	111.164
Banco Central	19-oct-2006	UF	6,03	1.111.639
Banco Central	24-oct-2006	UF	5,97	1.096.714
Banco Central	3-oct2006	UF	5,97	1.173.033
Banco Central	3-nov-2006	UF	5,84	2.000.951
Banco Central	20-nov-2006	UF	5,83	785.665
Banco Central	22-nov-2006	UF	5,98	1.736.089
Banco Central	22-nov-2006	UF	5,97	920.399
Banco Central	30-nov-2006	UF	5,83	222.328
Banco Central	19-dic-2006	UF	5,81	1.122.378
Banco Central	20-dic-2006	UF	5,96	2.029.347
Banco Central	22-dic-2006	UF	5,81	448.951
Banco Central	27-dic-2006	UF	5,80	621.269
Banco Central	28-dic-2006	UF	5,69	1.333.967
Banco Central	28-dic-2006	UF	5,67	1.759.550
Total				32.501.520
				=====

**NOTA 4 – INSTRUMENTOS PARA NEGOCIACION (Continuación)****Pagares Reajustables Banco Central (PRC):**

<u>Emisor</u>	<u>Fecha de inversión</u>	<u>Moneda</u>	<u>Tasa de interés</u>	<u>Valor contable</u>
Banco Central	15-jun-2006	UF	3,24	104.847
Banco Central	15-jun-2006	UF	3,24	690.475
Banco Central	19-jul-2006	UF	2,75	657.913
Banco Central	18-oct-2006	UF	3,21	262.102
Banco Central	18-oct-2006	UF	3,21	428.347
Banco Central	18-oct-2006	UF	3,21	429.168
Banco Central	19-oct-2006	UF	3,20	462.202
Banco Central	19-oct-2006	UF	3,20	191.269
Banco Central	19-oct-2006	UF	3,15	312.358
Banco Central	19-oct-2006	UF	3,15	471.809
Banco Central	19-oct-2006	UF	3,15	105.231
Banco Central	19-oct-2006	UF	3,20	77.996
Banco Central	20-oct-2006	UF	3,04	108.800
Banco Central	20-oct-2006	UF	3,04	115.611
Banco Central	20-oct-2006	UF	3,04	108.270
Banco Central	20-oct-2006	UF	3,04	325.712
Banco Central	20-oct-2006	UF	3,04	132.969
Banco Central	20-oct-2006	UF	3,04	656.272
Banco Central	20-oct-2006	UF	3,04	1.196.353
Banco Central	20-oct-2006	UF	3,04	910.923
Banco Central	20-oct-2006	UF	3,04	101.829
Banco Central	20-oct-2006	UF	3,04	1.335.745
Banco Central	20-oct-2006	UF	3,04	81.204
Banco Central	20-oct-2006	UF	3,04	87.040
Banco Central	23-oct-2006	UF	3,04	130.132
Banco Central	23-oct-2006	UF	3,04	129.286
Banco Central	23-oct-2006	UF	3,04	216.230
Banco Central	23-oct-2006	UF	3,04	218.757
Banco Central	23-oct-2006	UF	3,04	543.804
Banco Central	23-oct-2006	UF	3,04	973.014
Banco Central	24-oct-2006	UF	3,24	500.157
Banco Central	25-oct-2006	UF	3,34	510.009
Banco Central	30-oct-2006	UF	2,96	969.607
Banco Central	30-oct-2006	UF	3,35	62.042
Banco Central	30-oct-2006	UF	3,29	186.463
Banco Central	30-oct-2006	UF	3,30	150.957
Banco Central	31-oct-2006	UF	3,07	286.649
Banco Central	31-oct-2006	UF	3,06	87.367
Banco Central	31-oct-2006	UF	3,08	108.153
Banco Central	31-oct-2006	UF	3,07	96.521
Banco Central	31-oct-2006	UF	3,07	172.208
Banco Central	31-oct-2006	UF	3,06	86.104
Banco Central	31-oct-2006	UF	3,07	157.207
Banco Central	31-oct-2006	UF	3,08	798.656
Banco Central	31-oct-2006	UF	3,34	6.607
Banco Central	10-oct-2006	UF	6,34	15.754
Banco Central	10-oct-2006	UF	6,34	12.421
Banco Central	10-oct-2006	UF	6,34	12.421
Banco Central	10-oct-2006	UF	6,77	12.993
Banco Central	10-oct-2006	UF	6,77	12.993
Banco Central	10-oct-2006	UF	6,77	12.993

Total

15.823.950

**NOTA 5 – INSTRUMENTOS DE INVERSIÓN Y DISPONIBLE PARA LA VENTA**

El detalle de los instrumentos que posee la Corporación como inversiones disponibles para la venta y como inversiones mantenidas al vencimiento, los cuales se encuentran valorizados según criterio contable descrito en nota 2 (f), es el siguiente:

	<u>Corto plazo</u> M\$	<u>Largo plazo</u> M\$
<u>Inversiones disponible para la venta</u>		
Acciones	6.414.788	-
<u>Inversiones al vencimiento</u>		
Bonos Banco Central de Chile	-	29.521.571
Bonos Tesorería General de la Republica	-	117.719.555
Intereses devengados bonos	-	1.783.821
	-----	-----
Total instrumentos de inversión	6.414.788	149.024.947
	=====	=====

**NOTA 5 – INSTRUMENTOS DE INVERSIÓN (Continuación)**

A continuación se presenta el detalle de las inversiones disponibles para la venta:

<u>Tipo de acciones</u>	<u>N° acciones</u>	<u>Monto</u> M\$	<u>Provisión</u> <u>menor valor</u> M\$	<u>Valor</u> <u>contable</u> M\$
<b><u>Acciones Corporación Andina de Fomento (CAF)</u></b>				
Serie C	310	825.205	-	825.205
<b><u>Acciones Endesa</u></b>				
Endesa A	1.249.342	19.653	-	19.653
Endesa B	12.868.614	2.477.175	-	2.477.175
<b><u>Telefónica</u></b>				
	215.533	227.387	-	227.387
<b><u>Otras Acciones</u></b>				
Le Mans Cia. Seguros Generales	369.898	2.901	-	2.901
Empresa Eléctrica Iquique	635	81	-	81
Empresa Eléctrica Arica	6.159	521	-	521
Empresa Eléctrica Antofagasta	8.784	12.050	-	12.050
Prince of Wales Country Club	20	1.056	-	1.056
Ecuatum	135.400	-	-	-
Sociedad Industrial de Los Andes	1.683.000	-	-	-
S.A. Deportiva e Inmobiliaria Antofagasta	1	-	-	-
Club Unión de Antofagasta	1	-	-	-
ENTEL	6.723	1.873	-	1.873
Edelnor	194.399	5.694	-	5.694
Mínera Loyca	-	1.843	(1.843)	-
Cía. Forestal y Maderera Panguipulli	90	300	(300)	-
Colbún	9.117.709	749.935	-	749.935
Enap Refinerías	32.839	135.984	(9.589)	126.395
Amax Guanaco	20	10.553.588	(8.588.725)	1.964.862
			<hr/>	<hr/>
Totales			(8.600.457)	6.414.788
			<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

**NOTA 5 – INSTRUMENTOS DE INVERSIÓN (Continuación)**

A continuación se presenta el detalle de las inversiones mantenidas al vencimiento por tipo de instrumento:

<u>Contra-parte</u>	<u>Moneda de origen</u>	<u>Monto moneda de origen</u>	<u>Tasa de interés anual</u>	<u>Monto total M\$</u>
<b>Bonos Banco Central de Chile:</b>				
BCU-0500922	UF	60.000	5,00	1.100.183
BCU-0500922	UF	240.000	5,06	4.400.731
BCU-0500922	UF	80.000	5,06	1.466.910
BCU-0500922	UF	40.000	5,06	733.455
BCU-0500922	UF	100.000	5,06	1.833.638
BCU-0500922	UF	200.000	5,06	3.667.276
BCU-0500922	UF	250.000	5,03	4.584.095
BCU-0500922	UF	30.000	5,03	550.091
BCU-0500922	UF	370.000	5,03	6.784.461
BCU-0500922	UF	240.000	5,01	4.400.731
Subtotal				29.521.571
<b>Bonos Tesorería General de la República:</b>				
BTU-0451023	UF	500.000	5,00	9.168.190
BTU-0451023	UF	700.000	5,00	12.835.466
BTU-0451023	UF	700.000	5,00	12.835.466
BTU-0451023	UF	800.000	5,00	14.669.103
BTU-0451023	UF	30.000	5,06	550.091
BTU-0451023	UF	780.000	5,07	14.302.375
BTU-0451023	UF	130.000	5,00	2.383.729
BTU-0451023	UF	780.000	5,09	14.302.376
BTU-0451023	UF	200.000	5,04	3.667.276
BTU-0451023	UF	180.000	5,03	3.300.548
BTU-0451023	UF	780.000	5,06	14.302.376
BTU-0451023	UF	230.000	5,01	4.217.367
BTU-0451023	UF	610.000	5,00	11.185.192
Subtotal				117.719.557
Intereses devengados bonos al 31.12.2006				1.783.821
Total				149.024.947



**NOTA 6 – DEUDORES POR INTERMEDIACION FINANCIERA**

La composición de la cartera de préstamos otorgados por intermediación financiera al 31 de diciembre de 2006, la cual se encuentra valorizada según criterio contable descrito en nota 2 (g), esta conformada por el siguiente detalle:

	<u>Corto plazo</u> M\$	<u>Largo plazo</u> M\$
Intermediación financiera (a)	280.537.661	71.763.279
Financiamiento pasivos PYME (b)	2.776.588	30.604.578
Cartera de pregrado adquirida (c)	53.476	4.590.696
Otras carteras	-	15.996.873
Menos:		
Provisión para deudores incobrables	(3.662.650)	(15.731.990)
	_____	_____
Totales	<u>279.705.075</u>	<u>107.223.436</u>

- (a) Corresponde a los recursos entregados a los Bancos y otras entidades intermediarias, con el objetivo que, por intermedio de éstos se entregue el financiamiento para las actividades productivas de las micro, pequeñas y medianas empresas y las personas, a través de distintas líneas de financiamiento, tales como: Fondos para otorgamiento de créditos a pequeñas empresas, fondos para operaciones de microcrédito, financiamiento de créditos de pre y post grado de estudiantes, fondos de inversión de capital de riesgo, crédito para financiamiento de empresas exportadoras, etc.
- (b) Corresponde al financiamiento en forma de crédito otorgado a los Bancos por parte de la Corporación para cubrir los pasivos, que las pequeñas y medianas empresas mantenían con estas instituciones, con el único fin de que dichas empresas pudieran reprogramar sus deudas con estas instituciones financieras. En la actualidad estas obligaciones se reprogramaron a nuevos plazos.
- (c) Corresponde a créditos otorgados por las Universidades del Consejo de Rectores, de acuerdo al programa transitorio 1.000 créditos MINEDUC, para la educación de pregrado de alumnos destacados en estudios y situación económica desfavorable, por medio de una entidad financiera, cuyas carteras de deudas han sido adquiridas por la Corporación por cual se constituye en administrador de cobranza de dichos créditos.

**NOTA 7 – DEUDORES POR TRANSFERENCIAS CORRIENTES**

El detalle del saldo de los deudores por transferencias pendientes de rendir relacionadas con los instrumentos de fomento y otros colocados por la Corporación mediante el accionar de la red de agentes operadores y otros, al cierre del ejercicio 2006, los cuales se encuentran valorizadas según criterio contable descrito en nota 2 (h), es el siguiente:

	<u>M\$</u>
Convenio Sueco aporte CORFO	578.492
Crédito Sueco aporte ASDI	204.279
Convenio CORFO, Universidad de Concepción	488.925
Proyectos Asociativos de Fomento (PROFO - CORFO)	1.503.450
Programa de Desarrollo de Proveedores (PDP - CORFO)	1.380.486
Programa de Desarrollo a la Gestión (PAG - CORFO)	47.540
Preinversión CORFO	1.223.613
Programa de Preinversión Cine (CORFO)	648.981
Programa Territorial Integrado (PTI - CORFO)	1.038.133
Fondo para el Desarrollo y Modernización Microempresa CORFO	1.408.777
Fomento a la Calidad (FOCAL - CORFO)	6.786.714
Programa Fondos de Asistencias Técnicas (FAT - CORFO)	3.568.771
Proyectos Asociativos de Fomento del Ministerio de Agricultura (PROFO - MINAGRI)	956.671
Programa de Desarrollo de Proveedores Ministerio de Agricultura (PDP - MINAGRI)	1.209.707
Preinversión MINAGRI	954.760
Fomento a la Calidad (FOCAL - MINAGRI)	887.553
Programa Fondos de Asistencias Técnicas (FAT - MINAGRI)	293.923
Fondo de Desarrollo para la Innovación (Innova)	3.730.989
Innovación Empresarial (Innova)	14.146.224
Transferencia Tecnológicas (Innova)	6.346.224
Emprendimiento (Innova)	6.123.479
Interés Público (Innova)	16.693.619
Deudores Proyectos Fondo Sueco (Comité Fondo Sueco)	588.436
Deudores Proyectos Producción Limpia (Comité Produccion Limpia)	189.362
Área de Innovación Precompetitiva e Interés Público (Innova Bio Bio)	3.340.760
Área de Innovación Empresarial (Innova Bio Bio)	2.655.627
Área de Transferencia Tecnológica (Innova Bio Bio)	132.718
Área de Emprendimiento (Innova Bio Bio)	93.016
Menos:	
Provisión rendición gastos de trasferencias	(6.515.805)
	-----
Total	70.705.424
	=====

**NOTA 8 - ACTIVO FIJO**

La composición de los bienes del activo fijo al 31 de diciembre de 2006, es la siguiente:

	<u>M\$</u>
<b>Terrenos:</b>	
Terrenos	14.269.870
Terrenos prescindibles (*)	13.953.739
	<hr/>
Total terrenos	28.223.609
	<hr/>
<b>Construcciones y obras de infraestructura:</b>	
Edificio y oficinas	10.869.690
Edificaciones prescindibles (*)	3.253.479
Instalaciones	2.444.646
	<hr/>
Total construcciones y obras de infraestructura	16.567.815
	<hr/>
<b>Maquinarias y equipos:</b>	
Maquinarias y equipos de oficina	250.796
Maquinarias prescindibles (*)	585.312
Otros	20.898
	<hr/>
Total maquinarias y equipos	857.006
	<hr/>
<b>Otros activos fijos:</b>	
Muebles y enseres	1.032.206
Equipos de computación	1.052.606
Vehículos	583.856
Obras de arte	142.748
Bienes para remate (*)	671.450
Pertenencias mineras	547.240
Otros	145.462
	<hr/>
Total otros activos fijos	4.175.568
	<hr/>
Total activo fijo, bruto	49.823.998
<b>Depreciación acumulada</b>	(3.822.375)
	<hr/>
Total activo fijo, neto	46.001.623
	<hr/> <hr/>

(\*) La Corporación continúa su accionar para enajenar aquellos bienes declarados prescindibles y susceptibles de ser vendidos por no ser necesarios para las operaciones que le son propias.

La depreciación del ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2006 asciende a M\$405.160, y se presenta en el rubro “Gastos de administración y ventas” en el estado de resultados.

**NOTA 9 - INVERSIONES EN EMPRESAS RELACIONADAS**

Al cierre del ejercicio, la Corporación mantiene las siguientes inversiones permanentes en empresas:

<u>Empresa</u>	<u>% de participación</u>	<u>Patrimonio de la Sociedad</u> M\$	<u>Valor patrimonial proporcional (VPP)</u> M\$	<u>Participación en resultados</u>	
				<u>Utilidad</u> M\$	<u>Pérdida</u> M\$
Empresa Transportes de Pasajeros Metro S.A.	62,12	972.517.840	604.128.082	-	(22.840.094)
Zona Franca de Iquique S.A.	71,28	24.416.237	17.403.894	5.310.070	-
Polla Chilena de Beneficencia S.A.	99,00	4.188.836	4.146.948	1.162.351	-
Comercializadora de Trigo S.A.	97,24	12.576.622	12.229.507	-	(295.707)
Sociedad Agrícola SACOR Ltda.	99,97	772.701	772.469	27.129	-
Sociedad Agrícola y Servicios Isla de Pascua S.A.	99,59	1.529.417	1.523.146	63.082	-
Empresa Nacional del Carbón S.A.	99,97	(25.103.575)	-	-	(22.348.127)
Empresa de Servicios Sanitarios de Antofagasta S.A.	99,00	160.373.645	158.769.908	-	(3.985.964)
Empresa de Servicios Sanitarios Lago Peñuelas S.A.	64,05	700.282	448.531	43.370	-
Sociedad Inversiones Sicsa Ltda.	99,00	3.259	3.226	-	-
Empresa de Servicios Sanitarios de Valparaíso S.A.	29,43	237.202.521	69.808.702	6.412.275	-
Empresa de Servicios Sanitarios de Los Lagos S.A.	45,46	55.340.010	25.157.569	3.141.691	-
Aguas Andinas S.A.	34,98	391.004.077	136.773.225	29.600.805	-
Empresa de Servicios Sanitarios del Bio Bio S.A.	43,44	181.154.930	78.693.702	7.599.068	-
Totales			1.109.858.909	53.359.841	(49.469.892)

(a) Al 31 de diciembre de 2006, estas inversiones se presentan al valor patrimonial proporcional, sobre la base de estados financieros auditados.

**EMPRESA DE TRANSPORTE DE PASAJEROS METRO S.A.**Aumento de capital año 2006

Con fecha 18 de diciembre de 2006, en Junta Extraordinaria de Accionistas de Metro s.A., se capitalizaron aportes fiscales recibidos durante los años 2004, 2005 y 2006 para financiar los proyectos de extensión norte de Línea 2 y al proyecto línea 4 de Metro, por un monto total de M\$107.439.187 con la suscripción y pago por parte de la Corporación de Fomento de la Producción de acciones de pago por un monto de M\$72.715.269. Además en dicha junta, se realizó aumento de capital social en el cual la Corporación no participó, viéndose reducida su participación accionaria de un 67,68% a un 62,12% de las acciones suscritas y pagadas de Metro S.A., con un total de 17.533.591.788 acciones nominativas sin valor nominal de las series A y B.

**NOTA 9 - INVERSIONES EN EMPRESAS RELACIONADAS (Continuación)****EMPRESA NACIONAL DEL CARBON S.A.**Aumento de capital año 2006

Durante el año comercial 2006, la Corporación transfirió a Enacar S.A. la cantidad de M\$18.545.100 para financiar su déficit operacional y de su filial Carbonífera de Lebú S.A.

Con fecha 31 de agosto de 2006, se suscribieron y pagaron 55.913.496.150 acciones por un valor de M\$5.591.350 con cargo al último aumento de capital de Empresa Nacional del Carbón S.A. de fecha 16 de diciembre de 2004. En Junta Extraordinaria de Accionistas de Enacar S.A. celebrada se acordó dejar sin efecto el último aumento de capital por M\$3.854.350.

**NOTA 10 - TRANSACCIONES CON EMPRESAS RELACIONADAS**

<u>Sociedad</u>	<u>Tipo de transacción</u>	<u>Monto</u> <u>2006</u> <u>M\$</u>	<u>Efecto en</u> <u>resultados</u> <u>(cargo)/abono</u> <u>2006</u> <u>M\$</u>
Empresa Nacional del Carbón S.A. (ENACAR)	Aportes para futuro aumento de capital	18.545.100	-
Empresa Nacional del Carbón S.A. (ENACAR)	Pago de acciones suscritas	5.591.350	-

**NOTA 11 – CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR A EMPRESAS RELACIONADAS**

Al cierre del ejercicio 2006, las cuentas que componen este rubro presentan los siguientes saldos:

	<u>Largo plazo</u> <u>M\$</u>
Empresa Nacional del Carbón (ENACAR) (*)	18.545.100
Empresa de Servicios Sanitarios del Bio Bio (ESSBIO) (**)	177.850
	-----
Total	18.722.950
	=====

(\*) Esta cuenta por cobrar corresponde a aportes que efectúa la Corporación para financiar el déficit operacional de Empresa Nacional del Carbón S.A. y que corresponde a aportes para futuros aumentos de capital, no está afectada a reajustes ni intereses.

(\*\*) Esta cuenta por cobrar corresponde a un saldo pendiente de cobro que no devenga intereses ni reajustes.

**NOTA 12 – OTROS**

Al cierre del ejercicio 2006, las cuentas que componen este rubro presentan los siguientes saldos:

	<u>M\$</u>
Prestamos para acciones ex funcionarios empresas sanitarias (a)	42.264.764
Otros	3.015.084
	<hr/>
Total	45.279.848
	<hr/> <hr/>

- (a) Corresponde a los préstamos otorgados para la compra de acciones de los funcionarios debido al proceso de la privatización de las empresas sanitarias, en donde se generó un contrato de compraventa de acciones con pago diferido, entre CORFO y los trabajadores. La porción corto plazo de este rubro que se encuentra clasificado en “Otros Activos Circulantes”, corresponde a los intereses devengados y seguros de degravamen, los cuales son descontados por la administración de CORFO con el pago de los dividendos que generan estas acciones, las cuales se encuentran en prenda a favor de la Corporación hasta que se amortice el total de la deuda.

**NOTA 13 – DEUDA CON TESORERIA GENERAL DE LA REPÚBLICA A CORTO Y LARGO PLAZO**

Al 31 de diciembre de 2006, bajo este rubro se presentan recursos que maneja la Corporación para financiar operaciones de créditos a través de los intermediarios financieros (IFIS) y las Empresas de Leasing, los cuales han sido obtenidas de Organismos Internacionales y sus utilizaciones y pagos de servicios de deudas se efectúan por intermedio de la Tesorería General de la República.

Estas obligaciones están registradas en su moneda contractual más intereses devengados al cierre del ejercicio 2006 convertidas a su equivalente en moneda nacional. El desglose de las mismas se detalla a continuación:

<u>Carteras</u>	<u>Tasa</u> %	<u>Moneda</u>	<u>Moneda</u> <u>origen</u>	<u>Porción</u>	
				<u>Corto plazo</u> M\$	<u>Largo plazo</u> M\$
Italia I (a)	1,75	USD	8.750	728.069	3.930.529
KFW Pymes (b)	2,00	EURO	6.739	263.996	4.466.995
KFW Medioambiental (c)	6,93 - 0,75 (*)	EURO	17.273	1.832.154	10.294.795
KFW Regional (d)	6,30 - 0,75 (*)	EURO	18.927	1.891.827	11.396.291
KFW Microcréditos (e)	2,75	USD	7.665	34.993	4.046.012
				<hr/>	<hr/>
Totales				4.751.039	34.134.622
				<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

**NOTA 13 – DEUDA CON TESORERIA GENERAL DE LA REPÚBLICA A CORTO Y LARGO PLAZO (Continuación)**

- (\*) La Corporación pagará capital e intereses calculados sobre dos tramos, los cuales se pagan anualmente en dos cuotas semestrales, cabe destacar que esta situación es aplicable a las tasas de intereses referentes a los KFW Medioambiental y Regional.
- (a) El capital del préstamo Italia I se comenzó a amortizar el 2 de octubre de 1998. La tasa de interés de este crédito es semestral y se finalizará de pagar el 2 de abril de 2016.
- (b) El capital del préstamo KFW Pymes se comenzó a amortizar el 30 de diciembre de 2004. La tasa de interés de este crédito es anual y se finalizará de pagar el 30 de diciembre de 2024.
- (c) El capital del préstamo KFW Medioambiental se comenzó a amortizar el 30 de diciembre de 2006, siendo la primera cuota semestral correspondiente al Tramo II; este se finalizará de pagar el 30 de junio de 2011. El Tramo I se comienza a amortizar el 30 de diciembre de 2011 y finaliza el 30 de junio de 2041. Las tasas de interés de este crédito son anuales.
- (d) El capital del préstamo KFW Regional se comenzara a amortizar el 30 de diciembre de 2007, siendo la primera cuota semestral correspondiente al Tramo II; este se finalizará de pagar el 30 de junio de 2012. El Tramo I se comienza a amortizar el 30 de diciembre de 2012 y finaliza el 30 de diciembre de 2042. Las tasas de interés de este crédito son anuales.
- (e) El capital del préstamo KFW Microcreditos se comenzara a amortizar el 30 de diciembre de 2009. La tasa de interés de este crédito es anual y se finalizará de pagar el 30 de junio de 2014.

**NOTA 14 – ACREEDORES VARIOS**

Al cierre del ejercicio 2006, las cuentas que componen este rubro presentan los siguientes saldos:

<b><u>Detalle</u></b>	<b><u>M\$</u></b>
Administración Fondo Nacional de Desarrollo	1.909.411
Fondo de Desarrollo Comunidad Europea	698.847
Administración Fondo ex Fontec	1.238.222
Sentencia Judicial Quiebra Machasa	302.780
Convenio de Cooperación Sueca	1.446.271
Fisco Empresa Comercio Agrícola	408.277
Otros	851.596
	<hr/>
Total	6.855.404
	<hr/> <hr/>

**NOTA 15 - PROVISIONES**

Al 31 de diciembre de 2006, el rubro provisiones de corto y largo plazo incluye los siguientes conceptos:

	<u>M\$</u>
<b>Corto plazo:</b>	
Provisión de vacaciones	749.902
	=====
<b>Largo plazo:</b>	
Provisión patrimonio negativo de filiales ENACAR S.A.	25.096.044
	=====

**NOTA 16 – PATRIMONIO**

Durante el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2006, las cuentas de patrimonio tuvieron las siguientes variaciones:

	<u>Capital</u> M\$	<u>Revalorización capital propio</u> M\$	<u>Resultados acumulados</u> M\$	<u>Otras reservas</u> M\$	<u>Utilidad del ejercicio</u>	<u>Total</u> M\$
Saldos al 1 de enero de 2006 (históricos), según información previa	2.329.912.705	679.134.517	(1.555.028.757)	474.307.448	42.070.489	1.970.396.462
Efecto acumulado de ejercicios anteriores de los ajustes por aplicación de los Principios Contables de General Aceptación en Chile (ver nota 17)	-	-	(20.038.319)	-	-	(20.038.319)
	-----	-----	-----	-----	-----	-----
Saldos al 1 de enero de 2006 (históricos), ajustados	2.329.912.705	679.134.517	(1.575.067.076)	474.307.448	42.070.489	1.950.358.143
Traspaso del resultado año 2005	-	-	42.070.489	-	(42.070.489)	-
Aumento de capital (a)	72.715.269	-	-	(72.715.269)	-	-
Traspaso de fondos (b)	-	-	16.837.848	(16.837.848)	-	-
Aumento de otras reservas (c)	-	-	-	58.665.699	-	58.665.699
Revalorización capital propio	-	63.195.516	(30.149.224)	9.976.378	-	43.022.670
Utilidad del ejercicio	-	-	-	-	23.480.224	23.480.224
	-----	-----	-----	-----	-----	-----
Saldos al 31 de diciembre de 2006	2.402.627.974	742.330.093	(1.546.307.963)	453.396.408	23.480.224	2.075.526.736
	=====	=====	=====	=====	=====	=====

En el rubro otras reservas se presenta un monto de M\$42.504.779, expresado en valores históricos, correspondiente a transferencia de recursos que CORFO entregó al Fisco entre los años 1986 a 1990, en virtud a lo establecido en el Artículo N°29 del Decreto Ley N°1263 de 1975.

- (a) Este aumento de capital se produce por los aportes fiscales a la Empresa de Transporte de Pasajeros Metro S.A. para financiar los proyectos de extensión norte de línea 2 y al proyecto línea 4, por un monto de M\$107.439.817, y que fueron capitalizados en Metro S.A. en Junta Extraordinaria de Accionistas celebrada con fecha 18 de diciembre de 2006, de los cuales M\$72.715.269, equivalentes a un 67,38% corresponde a la Corporación de Fomento de la Producción.



**NOTA 16 – PATRIMONIO (Continuación)**

- (b) Corresponde al traspaso de fondos desde el Fondo Patrimonial incluyendo en este rubro los distintos comités existentes.
- (c) Corresponde a reconocimiento de variaciones patrimoniales de filiales.

**NOTA 17 – AJUSTE EJERCICIOS ANTERIORES**

Durante el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2006, la Corporación registró en los estados financieros todas las diferencias producidas por la aplicación integral de los principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile, que en años anteriores no se aplicaban. El detalle de los registros es el siguiente:

- (a) Reconocimientos de ingresos y/o gastos patrimoniales años anteriores.
- (b) Reconocimiento de pérdida por juicio Inverlink.
- (c) Ajuste de variaciones patrimoniales efectuadas por sus filiales y coligadas.
- (d) Otros ajustes menores.

Tales ajustes, conforme a principios de contabilidad, se efectuaron con efecto retroactivo, y por ende significó efectuar ajustes a ejercicios anteriores, lo que implicó reconocer un menor patrimonio neto que se muestra en nota 16.

**NOTA 18 – INGRESOS Y COSTOS DE EXPLOTACION****Ingresos de explotación:**

Los ingresos de la Corporación corresponden a transferencias recibidas del Gobierno de Chile para el apoyo de los programas de fomento y otros programas de cofinanciamiento, intereses de las carteras de inversiones en el mercado de capitales e intereses ganados por los préstamos otorgados por intermediación financiera principalmente. El detalle es el siguiente:

	<u>M\$</u>
Ingresos por transferencias corrientes	52.835.241
Ingresos por inversiones de mercado de capital	21.636.628
Ingresos por intereses y comisiones sobre prestamos intermediación financiera	16.759.950
Ingresos de operaciones propias comités	689.034
	<hr/>
Total	91.920.853
	<hr/> <hr/>

**Costos de explotación:**

La Corporación cumple gran parte de su función de desarrollo económico y social a través de sus institutos de investigación, empresas y comités, los cuales tienen como objeto analizar y cuantificar los recursos con que cuenta el país y propender a la utilización de estos mediante el uso de tecnologías adecuadas y del desarrollo de las capacidades empresariales y laborales del país. Con este propósito se les han transferido fondos de acuerdo al siguiente detalle:

	<u>M\$</u>
Gastos por transferencias Gerencia de Fomento CORFO	41.984.931
Gastos por transferencias Innova Bio Bio	748.026
Gastos por transferencias Fondo Sueco	8.561
Gastos por transferencias Innova Chile	7.495.405
	<hr/>
Total	50.236.923
	<hr/> <hr/>

**NOTA 19 – OTROS INGRESOS**

Al 31 de diciembre de 2006, el rubro otros ingresos incluye los siguientes conceptos:

	<u>M\$</u>
Intereses cuentas por cobrar ex trabajadores de sanitarias	847.451
Regalías Mineras Soquimich Salar	1.267.916
Arrendamiento pertenencias mineras	1.228.114
Reparto comisión acreedores Empresa Minera Punta Grande	201.686
Venta de inmuebles	222.430
Otros ingresos provenientes de comités	1.248.213
Convenio judicial Empresa Minera Punta Grande	1.026.241
Otros	1.955.917
	-----
Total	7.997.968
	=====

**NOTA 20 - COMPROMISOS Y CONTINGENCIAS**

A) Garantías recibidas:

Al 31 de diciembre de 2006, la Corporación presenta las siguientes partidas como garantías recibidas de terceros:

	<u>M\$</u>
Valores en custodia de valores	748.101.628
Fondo cobertura de riesgos	241.276.998
Saldo utilización de convenios	14.288
Otros	3.854.654
	-----
Total	993.247.568
	=====

**NOTA 20 - COMPROMISOS Y CONTINGENCIAS (Continuación)**

**B) Juicios y demandas judiciales donde la Corporación es parte demandada**

Al 31 de diciembre de 2006, la Corporación es parte demandada en los siguientes juicios a la fecha:

(a) Quiebra Machasa, 1° Juzgado Civil de Santiago, por restitución de repartos

Acaba de anularse con fecha 19 de diciembre de 2007 de oficio por la Corte de Apelaciones de Santiago lo resuelto por el Primer Juzgado Civil de Santiago, en donde la sentencia fue favorable para CORFO, la cual retrotrajo los autos al estado de discusión de la validez de los repartos efectuados, cuya restitución estaban solicitando los ex trabajadores de la fallida ante el tribunal de primera instancia, y que se relacionaban con los repartos de fondos N°33 y N°37 efectuados en junio de 1986 y junio de 1988.

La Corte de Apelaciones de Santiago por sentencia de fecha 19 de diciembre de 2007, dictada bajo el N° de ingreso N°2487-2007, anuló lo resuelto por el tribunal de primera instancia que había tenido determinada la suma que CORFO le correspondía restituir y había ordenado su reintegro, disponiendo que se iniciara nuevamente la discusión sobre la procedencia de pagar la suma aproximada de M\$4.000.000 pretendidas por los extrabajadores de la fallida.

Dada la resolución dictada en segunda instancia respecto de esta causa, debería iniciarse nuevamente la discusión sobre la procedencia de la petición de la extrabajadores de Machasa, en este escenario creemos que es posible que, los argumentos esgrimidos por la Corte de Apelaciones de Santiago, pueda constituir un antecedente relevante al momento de que sea dictada la sentencia de primera instancia, y en consecuencia, resuelva, luego de la discusión que le espera a este juicio, que los repartos mencionados no deberán ser restituidos.

(b) Sociedad González y Duran Limitada

Esta causa, ya había sido notificada a CORFO a mediados de diciembre de 2007, pero de manera inválida, debe ser nuevamente notificada a la Corporación, una vez que sea validamente emplazada, lo cual debería ocurrir durante el año 2008.

(c) CB Corredores con CORFO y otras

Esta demanda que se tramita ante el 29 Juzgado Civil de Santiago, bajo el rol número 24.928-2007, y en la que se persigue el pago de una indemnización de perjuicios de M\$13.801.000 por parte de CORFO, se encuentra con su etapa de discusión concluida, encontrándose a la espera que el tribunal dicte el auto de prueba, fijando los hechos sustanciales, pertinentes y controvertidos.

**NOTA 20 - COMPROMISOS Y CONTINGENCIAS (Continuación)**

C) Juicios y demandas judiciales donde la Corporación es parte demandante

Al 31 de diciembre de 2006, la Corporación presenta los siguientes juicios pendientes a la fecha:

(a) Convenio Judicial preventivo de la Empresa Minera Punta Grande

En este juicio el debate actualmente se centra en la circunstancia de estar o no prescritas la acción ejecutiva del crédito que CORFO tiene sobre la Empresa Minera Punta Grande, en adelante EMPG.

Actualmente existe una medida precautoria dictada por el tribunal en el mes de abril de 2007, que impide a la comisión de acreedores, de la cual CORFO es miembro, de efectuar repartos respecto de los fondos provenientes de la venta de Cía. Minera Montecristi, de la cual la comisión de la EMPG era acreedora, y que había sido enajenada a la empresa Marc Rich – MRI.

En esta materia no es posible anticiparse a los hechos y resultados del juicio, pero podemos señalar que dicho resultado depende de lo que determine el Tribunal acerca de que el título de CORFO para cobrar su crédito sea actualmente exigible, debiendo analizar si la participación de CORFO en el Convenio y en la Comisión de Acreedores interrumpió la prescripción de nuestro crédito. La prescripción de la acción respecto de CORFO, y de otros dos acreedores, es alegada por otro miembro de la Comisión de Acreedores que ha participado junto a CORFO en las decisiones y votaciones sobre repartos de fondos, y que ahora pretende desconocer la legitimidad del derecho de la Corporación para verse beneficiado.

(b) Quiebra Inverlink Corredores de Bolsa S.A.

Las acciones revocatorias relacionadas con esta quiebra se encuentran a cargo del Estudio Jurídico Pérez Donoso. La cantidad perseguida por parte de CORFO con estas acciones asciende a M\$55.088.399. En la mayoría de las causas se ha llevado a cabo la audiencia de conciliación, quedando a la espera que el tribunal dicte para cada causa el auto de prueba, fijando los hechos sustanciales, pertinentes y controvertidos.

(c) Quiebra Inverlink Consultores S.A.

Las acciones revocatorias relacionadas con esta quiebra se encuentran a cargo del Estudio Jurídico Hübner. La cantidad perseguida por parte de CORFO con estas acciones asciende a M\$54.479.782. En la mayoría de las causas se ha llevado a cabo la audiencia de conciliación, quedando a la espera que el tribunal dicte para cada causa el auto de prueba, fijando los hechos sustanciales, pertinentes y controvertidos.

**NOTA 20 - COMPROMISOS Y CONTINGENCIAS (Continuación)**

(d) Demandas de indemnización de perjuicios por provecho del dolo ajeno

Existen 26 demandas en curso, respecto de las cuales en la mayoría se ha concluido la etapa de discusión, estando a la espera de que los tribunales respectivos dicten para cada causa el auto de prueba, fijando los hechos sustanciales, pertinentes y controvertidos, debiendo luego notificar dicha resolución.

**NOTA 21 – HECHOS POSTERIORES**

Durante el período comprendido entre el 31 de diciembre de 2006 y la fecha de presentación de estos estados financieros (15 de febrero de 2008), no han ocurrido otros hechos posteriores significativos que pudieran afectar la exposición o interpretación de los mismos.



CARLOS ÁLVAREZ VOULLIEME  
VICEPRESIDENTE EJECUTIVO



CARLOS ÁLVAREZ TAPIA  
Subgerente de Finanzas



ALEJANDRA GALLEGOS MONTANDON  
Gerente Administración y Finanzas